« .. episcopo Cauriensi. Solutior Sathan solito —. Dat. 
Laierani, VII kalendas junii, anno septimo. » 

13SO Lalran, 1" juin 1233. 

Pelro Sarraceni confirraat, ad exeraplar H[onorii] papae ter
tii, praedecessoris sui, concessionera annui redditus quadra
ginla librarum sterlingorum a Riccardo [dcMarisco], Dunel
mensi episcopo, eidera Petro factara; inserto sub sua bulla 
praedictae concessionis inslruraento. — (REO. 17, f. 40 ro; 
ann, VU, e, 141,) 

ti Nobili viro Petro Sarraccn[i]. Justis petenlium e tc 
—, Dat, Laierani, kalendis junii , pontificatus nostri 
anno seplimo. » 

(Praedicli episcopi inslrumenli lenor talis esl :] 

[ 1 3 S 1 J Londres, 4 novembre 1218, 

tt Riccardus, Dei gralia Dunelmensis episcopus, do-
» raini regis cancellarius, omnibus Christi fidelibus 
» ad quos presens scriptum perveneril, salutem in Do-
» mino. Sciatis nos concessisse, dedisse et hac carta 
» nostra confirmasse prò nobis el successoribus nos-
» tris nobili viro Pelro Sarracen[i], civi Romano, prò 
» homagio et servitio f[uod nobis et ecclesie nostre 
» Dunelmensi fecit, quadragdnla libras sterlinguorum 
1) habendas in feudo el hereditate sibi et heredibus 
» suis, de nobis et successoribus noslris in perpetuum, 
» ad scaccarium noslrum Dunelmcnse annualim in ter-
» mino Sancii Johannis Baplisle pcrcipiendas, donec 
» nos vel successores nostri ei vel heredibus suis qua-
» draginta libratas terre providerimus compelenter, 
)> ila quod, si simul et semel in quadraginla libratis 
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» terre ei vel heredibus suis providere non possimus, 
» et eis lerram que minus valeal contulerimus, tan-
» tum dccidel annuatim de ipsis quadraginla libris 
» sterlinguorum quantum terra per nos vel per siicces-
» sores nostros eis collata valebit. Quare volumus et 
» firraiter precipiraus quod predictus Petrus et heredes 
» sui habeant et percipiant predictas quadraginla libras 
» stcrlinguorura de nobis el successoribus noslris in 
» perpetuura libere, quiete et integre, sine aliquo ini-
» pedimento vel .alicujus contradictione, ad scaccarium 
» nostrum Dunelmcnse, donec eis in quadraginla 11-
» bratis terre providerinius, sicul predictum est. Et ad 
» majorem hujus rei securilalem, buie scriplo sigillum 
» nostrum apposuinius. Testibus Rolierto de N[e]vill.; 
» raagislro Th. de Licbefeld., raagislro Alex[andi'o] 
» Nolan[o], magistro Simone de Talviton., Willelmo 
» de Roing, Willelmo de Sllokel, Pelro de Bathon[ia] et 
» aliis. Dat. London[ii], UH die novembris, pontiflca-
» lus nostri anno secundo. » 

r.8' 

13o8 Latran, 3 juin 1233. 

Turonensi et Rothomagensi archiejiiscopis et epìscopo Pari
siensi mandai qualenus abbatem convenlumque Virziliacenses 
compellant ad observalionem composilionis inter fralres Mino
res, ex una parte, et ipsos, ex altera, initae, cujus lenor sub 
sua bulla inseritur. — (REO, 17, f 40 vo; ann. VII, e. 142; — 
MOREAU 1188, f. 83; — POTTHAST 9217.) 

Il .. Turonensi el .. Rothomagensi archiepiscopis et .. 
episcopo Parisiensi. Gratum gerimus et acceplum, pru
dentiara vestrara dignis in Domino laudibus commen
dantes, quod, sicut dilecti filii fratres Minores nostris 
auribus intimarunt, vos, lanf[uam catholice fidei el ho
norum operum zelatores, juxta spem el fiduciam nos
trara mandatis apostolicis humiliter obsequenles, ordi
nem fratrum Minorum, qui, Deo placidus et acceptus 
hominibus, fiores et fruclus profcrens honestalis, gratis 
ubifiue proficil Ìnerementis, adversus perversorum im
petus et iniquorura insullus ulililer defensatis ; ex quo 
quidem eo plus rdriliutionis el gratie mcreraini apud 
Deura, quo facilius teraerilatis incursus eos a proposito 
revocarci, aut robur sacre religionis infringeret. nisi 
refrenaretur in improbis nocendi temerilas et inno
centium simplicitas tuta inter vcrsutias nocentium re
maneret. Sane super injuriis cjuas quidam de monachis 
Virziliacensis monasterii dictis fratribus, non sine de-
rogatione divini nominis, irrogarunt, inter fralrem Si
monem monachum et raagistrura Thomam, procura
tores ipsorum monachorum apud Sedem Aposlolicara 

conslitulos, ex parie una, et fratres predictos, ex altera, 
amicabilis compositio inlervenit, quam nostris duxiraus 
lilleris expriniendam : « videlicel quod .. alibas el con-
» ventus universa de loco qmun fratres inhabilanl in 
» Virziliaco per monachos vel eorum occasione per 
» alios asportala, ibidem facient sine more dispendio 
» reporlari, ac in slatum reduci pristinum singula 
« inibi desimela per ipsos ; sentenlias quoque et prohi-
» liitiones ipias in locum, benefaclores el adjulores 
)> fratrum, per se vel per alios prouuil,u;ariinl, publice 
» revocantes, oli lioc in nullo benefaclores eorum, pre-
» serlim qui eis locum el domimi coucesserant, iiioles-
» taliunl, ipsos fralres in diclo loco celebrare divina 
» et pàcilìce commorari, prout esl eis ab Aposlolica 
» Sede concessum, libere permissuri, donec sibi infra 
» villam vel exlerius prope muros ad arbitrium luuni, 
» frater episcope, vel alterius boni viri ad boc de tuo 
» Consilio eligendi, de loco eoruin habitalioui eque 
» congruo duxerint providendum, ac domus equivalens 
» ei que fuil per monachos dirula, fueril in locn ipsis 
» assignalo conslruda. Que quidem cura singula de-
» bilo fuerinl ellectui mancipala, ipsi, priori loco di-
» niisso, IransiImnI ad secundura inhaliitandiiiii, 
» sacrificium laudis ibidem et liostiam in odoreni sua-
» vitalis in Doniino oblaturi; in quo loco fratres 
» predicti oblationes in missa non recipient ad altare. 
» nec deciraas nec priniilias ibidem percipienl. nec 
» liabebunl nisi tanlum prò suis fratribus ecclesias-
» ticara sepulluram. Porro prenominali alibas el con-
» ventus fratres exinde non expellent sine Sedis 
» Aposlolice licenlia speciali. » Licei autem dicti pro
curatores ad ineundam corapositionem hujusraodi ab 
abbate et conventu raandalura non receperint speciale, 
nos —, defcduni qui ex eo [exoritur]. quod consensus 
abliatiset conventus ad composilionem hujusmodi non 
accessit, supplemus dc plenitudine poleslalis, districte 
precipiendo mandantes quatenus sepedictos abbatem et 
convenlura ad singula observanda que superius sunt 
expressa — corapellalis. Celerum vobis illos in quos, 
ob premissas injurias, excommunicationis sentenlias 
promulgastis, in forma Ecclesie absolvendi, et injun-
gendi eis quod dc jure fuerit injungendum, ac dispen-
sandi, si necesse fueril, cum eisdem, aucloritate pre
senliura concedimus facullalem, excepta persona 
abbalis, cujus absolulionem el dispensationcm Arnulfo, 
archidiacono Sancte- Margarite in ecclesia Trecensi, 
du.ximus coniniitlendam* —. Dat. Laterani, III nonas 
junii, anno seplirao. » 

1. Lo Registre porte cn outrc celle lucntion marginale : n Non 
obstante constitutione de duobus dietis etc. » 
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REGISTRES DE 

Latran, 3 juin 1233. 

Episcopo Auriensi mandai quatenus abbatissam monasterii 
de Raniiianes ab administralione ejusdem monasterii amoveal, 
el monialibus ejusdem monasterii injungat ut sibi infra men
sem post ipsius monilionem, dc persona idonea in abbatissam 
|ier elcctioncni canonicara provideant; alioquin ipse eis de per
sona idonea in abbatissam iirovideal. — (REO. 17, f. 41 l'O; 
ann. VII, e. 143.; 

tt .. episcopo .Auriensi. Presentate noliis tue fraterni
tatis littere continebant quod, cura abliates et priores 
Nigri ordinis in regno Legionensi apud unum de mo
nasleriis suis. juxta constilulioneni felicis recordatio
nis Innocenlii pape, predecessoris nostri, qui fieri 
precepit in regnis singulis illud idem, capitulum cele
brarent, duos ex se ipsis ordinaverunt ibidera, qui sin
gula monasleria ipsius ordinis regni visilarenl ejusdem, 
studentes corrigere ac reformare que viderent correc
tionis et reformalionis ofiicio indigere. Visitatores vero 
sic a capilulo ordinati prefalo, ad Auriensem diocesim 
accedentes et ejusdera diocesis raonasteria visitanles, 
duos ibi priores. videlicet .. de Rocha et .. de Sancta 
Columba. et .. abbatissam, que Cona vocalur. monas
lerii de Ramiranes, amovendos merito invenerunt, et 
libi per suas lilleras secundum tenorem conslitulionis 
denunliaverunt predicte, uleos a suis aniinislrationibus 
ainoveres. Quibus receptis, cum tu ad monasteria ac-
cessisses predicta et visilatorum mandatum velles exe
qui premissorum, qui fueranl amovendi voluerunt 
persuadere tibi se non esse aliqualenus amovendos, 
dicentes visitatores minus bene processisse jamdictos, 
el ideo illorura processura irritari debere. Sed tu, ex
cepliones ipsorura admittere libi licitum esse non cre
dens, priores el abbatissam nichilominus amovisti pre
falos. tum quia visitatores ipsi fungebantur visilalionis 
ofiicio vice noslra, luiii quia facilitas el facultas reli
gionis impediretur taliter reformande, el conslitutionis 
vix perducerelur intenlio ad elfeduni. Abbatissa vero, 
cura sii polens el nobilis, visilatorum sententie nec 
minus executioni lue obvians, ab amniinislratione rece
dere contradicil. Quare a nobis humililer postulabas ut 
per aliquos viros idoneos et discretos mandatum visi
latorum ipsorura exequi niandarenius, non obstantibus 
lilleris a Sede Apostolica iiupdratis, per quas, licei de 
mandalo visilatorum nullam faciant menlionem, eadem 
abbatissa et alii supradicti in causam te trahere non 
verentur. Nos igilur, de discretione Ina gerentes fidu
ciam pleniorem , dictum nepolinm libi duximus cora-
initlendnin. fralernilali lue per aposlolica scripla pre
cipiendo mandantes quatenus. exceptionibus et lilteris 
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non obstantibus antedictis, prefatam abbatissam ab 
ararainistratione juxta sententiara visilalorura, subraoto 
cujuslibet appellationis obstaculo, auiovens premisso
rum, injungas monialibus monasterii raeraorali ul sibi 
infra raensem post nionitionem tuam, de persona idonea 
in abbatissam per eleclionem canonicam debeant pro
videre. Alioquin tu extunc de persona idonea que lanlo 
congruat oneri el honori, in abbatissam auctorilate nos
tra providere ipsis, appellatione remota, procures. Con
tradictores etc. Dat. Laterani, III nonas junii , anno 
septimo. » 

1354 Latran, 30 mai 1233. 

Episcopo Macloviensi, cum diUusam haberet dìoecesira, 
et in ea essent quaedara loca periculosa, per quae propter 
inundationem maris et alia impedimenta, securus plerum
que Iransilus non habebatur, creandi sibi officiales unum 
pluresve, qui de causis subditorum suorum cognoscant, in 
locis oportunis residentiam faciendo, liberam concedil faculla
tera. — (REO. 17, f. 41 vo; ann. VU, e. 144; — MOREAU 1188, 

f. 80 ; — POTTHAST 9210.) 

ti .. episcopo Macloviensi. Licet superflue pelei'C —. 
Dat. Laterani, III kalendas junii, anno septimo. « 

1 3 5 6 
Causae propler quas in negolio conlra ipsura suscitato ar

chiepiscopus Coloniensis ad Sedera Aposlolicam appellavit, 
enumeranlur. — (REO. 17, f. 41 vo; ann. VU, e. 145; — RO
DENBERG 530; —cf. J. BERNOUILLI, Ada Pontificum Helvelica, 1.1, 
p. 112, no 163, 7ion integra; — cf. supra, n» 1347.) 

Il Cause appellationis .. archiepiscopi Coloniensis. Una 
causa esl, quia eidem archiepiscopo noluerunt exhibere 
aulenlicum lillerarum, ul collatio fieret cum transcripto 
el manifeslius iniquitas apparerei, nec exprimere capi
tula super quibus fueral inquirendura , que in genere, 
non in specie, in aposlolicis litleris fuerant lune in
serta. 

Alia est, quia conlra .. episcopum Lausanensem fuit 
excommunicalio opposila, videlicel canonis, quam in
currit, ante el postquara nuper rediit a curia, propter 
injectionem manuum in clericos violenlam. 

» Alia esl suspicionis causa, quia indu.xit adfines et 
cognalos inlerfecloris archiepiscopi Enkelberti; de quo 
fecit vindictam iste archiepiscopus, ad pcrsequendum 
ipsum archiepiscopum et offendendura eundera. 

). Alia est, quia scripsit quibusdara adversariis ecclesie 
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Coloniensis et aniicis iuterfectoris, quod securi essent 

de reuiotione archiepiscopi. 

» Conlra .. decanura Leodiensem opposilum fuit, 

quod propter inobedienliam el sc isma, quod movil in 

ecclesia sua, et propter alios excessus suos fuit excora

raunicatus ab .. episcopo Leodiensi. 

» Alia est, quod ipse decanus conspiravit cura aliis 

amicis iuterfectoris archiepiscopi Enkelbert i contra 

Coloniensera archiepiscopum, u t vel per inquisi t ionem 

vel quocuraque modo removeretur ab ecclesia Colo

niensi . 

» Conlra .. archidiaconura vero Caraeracensem fuit 

objecta excommunicalio ab episcopo suo. » 

ANNEE. 762 

1 3 6 6 Lalran, 5 juin 1233. 

Friderico, Roraanorura iraperatori, raittit arbilrìura suum de 
discordia inler ipsum et Societalem Lombardiae, Marchiae et 
Romaniolae orla, eique nolum facit se sic duxisse ordinandum, 
ut imperalor Socielati omnera rancorem et injurias rcmillat 
earaque in graliae suae plenitudinera recipiat, Socielas aulem 
det prò subsidio Terrae Sanclae per bienniura quingentos mi
liles iu expensis propriis, iluros in termino quem Ecclesia 
Roraana praefigeril. — (REO. 17, f, 41 vo; ann, VII, e. 146; — 
POTTHAST 9219; — RODENBERO 531.) 

« Carissimo iti Chrislo filio F., illuslri Romanorum im

peratori eie. Cum jamdudum i n l e r — . Dat. La ie ran i , 

nonis jun i i , anno septimo. » 

1357 . — In eundera modura scriplum est recloribus Socie
lalis Lombardie, \Marchic] et Bomaniole, verbis compelenter 
mulatis. — Cf. POTTHAST 9221. 

1 3 6 8 Latran, 21 raai 1233. 

Vicensi el Lamecensi episeopis, et Vimaranensi priori raan
dat qualenus priorera et canonicos raonaslerii Sanctae Crucis 
Colimbriensis compellant ut a fralrum Minorura injuriis el 
perseculione desistant. — (REO. 17, f. 42 vo; ann. VII, e. 147; 
— MOREAU 1188, f, 75; — POTTHAST 9202,) 

Il ,, Vicensi et [..] Lamecensi episeopis, el.. priori Vima

ranensi, Bracharensis diocesis. Elsi necesse sit —, Dal . 

Laterani , X I I kalendas jun i i , anno septimo. » 

1 3 6 9 Lalran, 28 raai 1233. 

Archiepiscopo Eboracensi concedil ut, cura plurcs paro-
chiae adeo in sua dioecesi essent diffusae, quod earum paro-

chiani, niinium distantes ab ipsis, non possent ibidem absque 
magno ìncomraodo ad divina officia convenire, — propler quod 
saepe conlìngcbal quod, priusquara sacerdos ad infirraos vo
catus accederei, iitlera sine viatico et confessione decedebant, 
— diligenter attendens locorura distantiara, difficultatera via-
rum ac multiludincni populi excrescenlis, in hujusraodi pa
rochiis, raalris ecclesiae et aliorum etiam jure salvo, oratoria 
et capellas, pensatis ecclesiarum facultatibus, aedificarc libere 
valeat el in eie instituere sacerdotes. — (REO. 17, f. 42 vo; 
ann. VII, e. 148.) 

ti ,. archiepiscopo Eboracensi. Digne ofiìcium tuum —. 
Dat. Laterani , V kalendas jun i i , anno septimo. » 

1 3 6 0 Lalran, 26 raai 1233. 

Eidem mandai qualenus invahdara nuntiet quaradara consue-
tudìnera quae in ecclesia de Kerraelo, ordinis sancii Augus
tini, inoleveral, videlicet ut, obeunle ipsius loci priore, dicti 
loci patrono duae deberént praesenlari personae, ut idera 
palronus obtineret potestatem alleram quam maluerit assu-
mendi, quod patronus super boc fecerit, dioecesano episcopo 
approbante. — (REO. 17, f. 43 ro; ann. VII, e. 149.) 

Il Eidem. Significanlibus dileclis filiis —. Dal La te 

ran i , VI I kalendas jun i i , anno seplimo. » 

1 3 6 1 Lalran, 30 mai 1233. 

Vìrgines continentes perpetuam Deo voventibus castilalem 
per Theutoniam constitutas sub beali Petri et sua proteclione 
suscipit. — (REO. 17, f. 43 ro; onn. VII, e. 150; — POTTHAST 

9212.) 

Il Virginibus continentibus perpetuam Deo voventibus 

castilalem per Teutoniam constitutis. Gloriam vi rg ina-
lem et —. Dat. Laterani , I I I kalendas jun i i , anno sep
lirao. » 

1 3 6 8 Latran, 6 juin 1233. 

Magistris Hugoni, Remensi, el Johanni Barai, Cathalaunensi 
archidiaconis, el G. Goin, canonico Remensi, mandat quale
nus, — cura Coloniensis archiepiscopus in decanura Colonien
sem post appellationem ad Sedem Apostolicam interjectam et 
iter arreplura ad earadera, et post causam inter praeposilum 
et cantorem ecclesiae Coloniensis, ex parte una, el eumdem 
decanura, ex altera, super delenlione sigilli ejusdem ecclesiae 
exortam, senlenliara excoramunicationis promulgassel, et 
0[lto], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconus oardinalis, 
eidera decano fecisset irapendi absolutionis beneficiura, ita 
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videlicet ut, si constiterit ipsum excommunicatione rationa
biliter fuisse ligatum, super his prò quibus ligatus fuerat, 
satisfaciet compelenter, — quod ab ipso cardinali factum fue
ral, exsequi faciant. — (REG. 17, f. 43 l'O; ann. VII, e. 151; 
— RODENBERG 532 '.) 

ti Magistris Hugoni, Remensi. ci Johanni Barai, Catha
launensi archidiaconis, et G. Goin. canonico Remensi. Co
rani diledo lilio —. Dal. Laterani, Vi l i idus junii , 
anno seplirao. » 

REGISTRES DE GRÉGOIRE IX. 764 

signanduin illud in manibus abbatis ejusdem — co
gendo, non permittatis monaslerium sepefalum per 
litteras apostolicas, si que fuerint in poslerum, harum 
tenore tacilo, ad judices alios impetrale, a prescriptis 
creditoribus infeslari, quamdiu abbas et conventus 
ejusdem monasterii parali fuerint coram vobis, nisi ra-
tionaliile aliquid obstileril, ipsis super prediclis debitis 
respondere—. Dal. Laierani, II kalendas junii , anno 
septimo. » 

1 3 6 3 Lalran, 31 mai 1233. 

Episcopo Cathalaunensi, el Nigellensi et Bullicuriae (= Bul-
lencuriae) abbalibus monasterii Oriensis (= Huiron), debilis 
gravati, reformationem committit, — (REO. 17, f. 43 vo ; 
ann. VII, e. 152; — MOREAU 1188, f. 81.) 

« .. episcopo Cathalaunensi, el .. .\igellensl el .. Bulll-
curlc abbatibus. Treccnsis diocesis. Ex parie dilectorum 
filiorum .. abbatis et conventus monaslerii Orien[sis], 
Cathalaunensis diocesis. fuil nostris auribus intima
tum. quod monaslerium ipsum, per predecessoruni ab-
liatis ejusdera incuriam et quedam alia, tanto premitur 
onere delpilorum. rjuod. nisi per Sedem Aposlolicara 
celeriler succurralur eidein. vix adiciet ut resurgat; 
ejusdem eniin liona usurarum voragine adeo enormiler 
consumunlur, quod. tenuissimo sumplu deduclo prò 
suslenlalione habilantium in monaslerio supradicto, 
vix loluni residuum ad solulionem sufiìcil usurarum. 
Ulule a nobis snppliciler poslulaJianl ut dicto monas
terio surcurrere super hiis misericorditer dignaremur. 
Nos igilur, de discretioni,' veslra plenam fiduciam ob
linenles, dicluui negolium vobis duximus commitlen-
duni, inandanles quatenus, ad anledictuni raonasterium 
personaliler accedenles. universis debitis in unam 
suiiimaiii redaclis, abbali et convenlui supradiclis com
pelenli suslenlaliùiie de bonis didi raonaslerii servala, 
omnes redditus et provenlus ipsius tamdiu facialis in 
solulionem delfilorum converti, quousque terminis 
compelenlilius loluni debilum, usuris— omnino ces-
santilius, fuerit persolutum ; creditores quoque ad re
laxandum juramentum de persolvendis et non repeten
dis usuris per censuram ecclesiaslicam, et quod fruclus 
etiam compulent jam receptos in sortem, et sic extorta 
monaslerio reslituanl memorato. — cogentes. Nichilo-
miuus monachos qui proprium haberc dicunlur, ad re-